
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА 

«ОЛИМП»

ПРИКАЗ

от 2021 г. № fa
г. Братск

О подготовке и проведении тренировки

В целях поддержания на современном уровне профессиональной и 
психофизической готовности работников ОГКУ «СШОР «Олимп», необходимой для 
осуществления успешных действий по эвакуации при условном обнаружении 
предмета, напоминающего взрывное устройство, а также обучения порядку и 
правилам взаимодействия персонала объекта с подразделениями государственных 
служб

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести объектовые тренировки в структурных подразделениях ОГКУ 
«СШОР «Олимп» по действиям персонала при условном обнаружении предмета, 
похожего на взрывное устройство 29-30 июня 2021 года.

2. Овсянникову Д.В. предоставить на утверждение пакет документов по 
подготовке и проведению объектовых тренировок в срок до 28 июня 2021 года. 
Завершить подготовительную работу до 29 июня 2020 года.

3. Ответственным за подготовку и проведение объектовых тренировок 
назначить: Лазарчук А.Н. - руководителя структурного подразделения с/з «Олимп», 
Овсянникова Д.В. - руководителя структурного подразделения «Санная трасса».

4. Ответственным за подготовку и проведению объектовых тренировок в своей 
работе руководствоваться Планом проведения объектовых тренировок, 
Методическими рекомендациями к проведению тренировки.

5. Ответственному за организацию работы по ОТ и ТБ Санжаровой С.Н. 
провести комплекс мероприятий по предупреждению травматизма в период 
проведения тренировки.

6. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также контроль за 
исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

Ознакомлены:

Ж.Н. Лукашева



УТВЕРЖДАЮ:
Директор ОГКУ «СШОР «Олимп»

_ __________£_Ж.Н. Лукашева
24.06.2021 г.

ПЛАН
проведения объектовой тренировки.

I. Тема: «Объектовые тренировки в структурных подразделениях ОГКУ «СШОР 
«Олимп» по действиям персонала при условном обнаружении предмета, похожего на 
взрывное устройство».

II. Цели тренировки:
- обучение персонала умению идентифицировать исходное событие;
- проверка готовности персонала к действиям при обнаружении предмета, похожего 

на взрывное устройство;
- поддержание на современном уровне профессиональной и психофизиологической 

готовности персонала, необходимой для осуществления действий по устранению нарушений 
в работе, связанных с ЧС, а также по эвакуации людей;

- обучения навыкам и действиям при обнаружении предмета, напоминающего 
взрывное устройство;

- обучение порядку и правилам взаимодействия персонала с подразделениями 
государственной службы и медицинским персоналом;

- выработка у персонала навыков и способности самостоятельно, быстро и 
безошибочно ориентироваться в ситуации при обнаружении предмета, напоминающего 
взрывное устройство, определять решающее направление действий и принимать правильные 
меры по предупреждению или ликвидации ЧС;

- отработка организации немедленного вызова подразделений ОВД, ГОЧС;
- обучение приемам и способам спасения и эвакуации людей;
- проверка результатов обучения персонала по вопросам антитеррористической 

защищенности.
III. Состав участников объектовой тренировки: руководители структурных 

подразделений, работники ОГКУ «СШОР «Олимп»
IV. Этапы тренировки:
- первый подготовительный этап - подготовка документации;
- второй подготовительный этап - проведение дополнительного инструктажа с 

сотрудниками;
- третий подготовительный этап - проведение занятий с сотрудниками по теме: 

«Правила безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях, связанных с обнаружением 
предмета,’ напоминающего взрывное устройство и вопросам антитеррористической 
защищенности объектов»;

- четвертый этап - проведение тренировки;
- пятый этап - разбор тренировки.
V. Подведение итогов тренировки по эвакуации при условном обнаружении 

предмета, напоминающего взрывное устройство: подготовка справок по итогам 
тренировки с постановкой задач по устранению выявленных недостатков.

Разработал:
И.о. зам. директора по тех. вопросам ОГКУ 
«СШОР «Олимп» Д.В. Овсянников



J , y УТВЕРЖДАЮ:
«СШОР «Олимп»

______________ Ж.Н. Лукашева
24.06.2021 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 
подготовки и проведения объектовой тренировки 

по действиям персонала при условном обнаружения предмета, похожего на взрывное устройство, 
и других чрезвычайных ситуаций в спортивном зале «Олимп»

№ 
п/п Мероприятия Дата и время 

проведения Место проведения Ответственный 
исполнитель

1
Доведение указаний по разработке документов по проведению 

тренировки до сведения руководителя структурного 
подразделения

24 июня 2021 г. Кабинет директора 
школы Овсянников Д.В.

2 Доведение плана подготовки и проведения тренировки, а также 
методических материалов до сведения сотрудников

28 июня 2021 г. Кабинет руководителя 
структурного 

подразделения

Лазарчук А.Н. 
(руководитель 
структурного 

подразделения)

3
Проведение дополнительного инструктажа по «Памятке по 

действиям должностных лиц при угрозе террористического акта» 
и «Памятке для сотрудников по противодействию терроризму»

29 июня -
30 июня 2021 г.

Кабинет руководителя 
структурного 

подразделения

Лазарчук А.Н.

4 Доклад руководителя структурного подразделения о готовности 
сотрудников и объекта к проведению тренировки 29 июня 2021 г. Кабинет директора Лазарчук А.Н.

5 Проведение практической тренировки 29 июня 2021 г. Женская раздевалка Лазарчук А.Н.

6 Подготовка справки по итогам подготовки и проведения 
тренировки, разбор 30 июня 2021 г. Кабинет руководителя Лазарчук А.Н.

И.о.зам. директора по тех. вопросам ОГКУ «СШОР «Олимп» Д.В. Овсянников



УТВЕРЖДАЮ:
Директор ОГКУ «СШОР «Олимп» 

~ _____ Ж.Н. Лукашева
24.06.2021 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 
подготовки и проведения объектовой тренировки 

по действиям персонала при условном обнаружения предмета, похожего на взрывное устройство, 
и других чрезвычайных ситуаций в мастерской санной трассы на горе Пихтовой

№ 
п/п Мероприятия

9

Дата и время 
проведения Место проведения Ответственный 

исполнитель

1
Доведение указаний по разработке документов по проведению 

тренировки до сведения руководителя структурного 
подразделения

24 июня 2021 г. Кабинет директора 
школы Овсянников Д,В.

2 Доведение плана подготовки и проведения тренировки, а также 
методических материалов до сведения сотрудников

28 июня 2021 г. Кабинет руководителя 
«Санная трасса»

Овсянников Д.В. 
(руководитель 
структурного 

подразделения)

3

Проведение дополнительного инструктажа по «Памятке по 
действиям должностных лиц при угрозе террористического 

акта» и «Памятке для сотрудников по противодействию 
терроризму»

29 июня -
30 июня 2021 г.

Кабинет руководителя 
«Санная трасса» Овсянников Д.В.

4 Доклад руководителя структурного подразделения о готовности 
сотрудников и объекта к проведению тренировки 29 июня 2021 г. Кабинет директора 

школы Овсянников Д.В.

5 Проведение практической тренировки 29 июня 2021 г. стартовый домик на 
отметке 500м Овсянников Д.В.

6 Подготовка справки по итогам подготовки и проведения 
тренировки,разбор 30 июня 2021 г. Кабинет руководителя 

«Санная трасса» Овсянников Д.В.

И.о. зам. директора по тех. вопросам ОГКУ «СШОР «Олимп» Д.В. Овсянников



РЕКОМЕНДАЦИИ

ПО ДЕЙСТВИЯМ ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ПОДОЗРИТЕЛЬНОГО ПРЕДМЕТА, 

КОТОРЫЙ МОЖЕТ ОКАЗАТЬСЯ ВЗРЫВНЫМ УСТРОЙСТВОМ

При обнаружении подозрительных предметов, которые могут оказаться 

взрывными устройствами:

- не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте обнаруженный предмет;

- зафиксируйте время обнаружения предмета;

- постарайтесь сделать все возможное, чтобы люди отошли как можно дальше от 

находки;

- обязательно дождитесь прибытия оперативно-следственной группы (помните, что 

вы являетесь очень важным очевидцем);

Помните: внешний вид предмета может скрывать его настоящее назначение. В 

качестве камуфляжа для взрывных устройств используются самые обычные бытовые 

предметы: сумки, пакеты, коробки, игрушки и т.п.

Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с находками или 

подозрительными предметами, которые могут оказаться взрывными устройствами - 

это может привести к их взрыву, многочисленным жертвам и разрушениям.

OJ0h иинвяонэо иц шпллиу Axryuuoutfii и -niogva ин экуисш о винудэад
did'С'

L5T0T89 гЛГ axowd о нинэйааэ



Справка
о проведении тренировки по эвакуации персонала

при условном обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство 
структурного подразделения «Санная трасса»

' в здании мастерской 29 июня 2021 года.

Во исполнение приказа директора ОГКУ «СШОР «Олимп» № от 24.06.2021 г. 
«О подготовке и проведении тренировки» в здании мастерской структурного 
подразделения «Санная трасса» проведена учебная тренировка по эвакуации 
персонала при условном обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство. 
Мероприятие проводилось в соответствии с утвержденным директором ОГКУ 
«СШОР «Олимп» планом проведения тренировки, включающим в себя пять этапов.

В период трех подготовительных этапов проводились теоретические и 
практические занятия со всеми категориями участников проведения учебной 
тренировки.

На четвертом этапе было имитировано обнаружение неизвестного предмета, 
похожего на взрывное устройство, в здании мастерской под лестницей, ведущей на 
2 этаж.

Неизвестный предмет был обнаружен 29.06.2021 года водителем Барахтенко 
С.В. 11 часов 15 минут, который сообщил об этом по телефону руководителю 
структурного подразделения «Санная трасса» Овсянникову Д.В.

В 11 часов 16 минут руководитель структурного подразделения «Санная 
трасса» Овсянников Д.В. позвонил в ЕДДС по телефону 45-51-12 и сообщил место, 
время, адрес обнаружения неизвестного предмета, похожего на взрывное устройство; 
после чего организовал ремонтировщиков плоскостных спортивных сооружений 
Иванова С.А и Поляков И.И. контролировать, чтобы к неизвестному предмету никто 
не приближался, не пользовался средствами радиосвязи, в том числе мобильными 
телефонами до прибытия правоохранительных органов; тренеру Ащеуловой А.Е. 
незамедлительно организовать занимающихся и покинуть помещение спортзала 2 
этажа, проверив наличие занимающихся по списочному составу.

Дал распоряжение начальнику АХО Санжаровой С.Н. организовать охранника 
для встречи служб ЕДДС. Санжарова С.Н. позвонила охраннику КПП, дала указания 
открыть ворота на территорию и встретив службы ЕДДС и направить к зданию 
мастерской, направила медицинскую сестру к зданию для оказания первой 
медицинской помощи пострадавшим.

Руководитель Овсянников Д.В. подвел итоги подготовки и проведения 
эвакуации обслуживающего персонала при условном обнаружении предмета, 
похожего на взрывное устройство.

В проведении тренировки приняли участие 5 работников структурного 
подразделения «Санная трасса», 1 тренер и 8 воспитанников. Было отмечено, что 
итоги тренировки положительные, цели и задачи проведения тренировки по 
эвакуации персонала и воспитанников при условном обнаружении предмета, 
похожего на взрывное устройство достигнуты.

Справку подготовил:
Овсянников Д.В.


